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Abstrakt

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra Katedra farmaceutické chemie a farmaceutické analýzy

Kandidát Jakub Kernal

Školitel prof. PharmDr. Petr Zimčík, Ph.D.

Konzultant Hubert Chapuis, Ph.D.

Název diplomové práce Syntéza isoprenoidních derivátů naringeninu

Naringenin, flavonoid ze skupiny flavanonů, a jeho deriváty jsou v současnosti předmětem

intenzivního výzkumu pro své antibakteriální, antimykotické a cytotoxické účinky. Díky

nejnovějším metodám organické chemie je možno uspokojit zvýšenou poptávku po těchto

molekulách prostřednictvím syntézy těchto přírodních látek.

Cílem této práce byla syntéza a fyzikálně-chemická charakteristika derivátů naringeninu se

zvýšenou lipofilitou. Tyto deriváty budou poté dále předmětem výzkumu a to především díky

své potenciální cytotoxické aktivitě.

Při procesu získávání lipofilních derivátů naringeninu byly v této práci použity celkem dva

přístupy. (Fig. 1) Modifikace molekuly naringeninu pomocí terpenoidní části, která by měla

zlepšit prostup těchto látek do buněk, byla realizována zaprvé esterifikací hydroxylové skupiny

flavonoidu v poloze 4ʹ, nebo esterifikací hydroxylových skupin na obou kruzích flavonoidu A

a B. Cílem druhého syntetického přístupu byla modifikace vazby uhlík-uhlík na kruhu A

flavonoidu.

Fig. 1. Modifikace molekuly naringeninu – esterifikace (modrá) nebo tvroba vazby uhlík-uhlík

(červená)

.
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Abstract

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department Department of Pharmaceutical Chemistry and Pharmaceutical Analysis

Candidate Jakub Kernal

Supervisor prof. PharmDr. Petr Zimčík, Ph.D.

Consultant Hubert Chapuis, Ph.D.

Title of Thesis Synthesis of Isoprenoid Naringenin Derivatives

Naringenin as a member of flavanone subclass of flavonoids and its derivatives have been

subjects of intensive study for their antibacterial, antifungal, and antineoplastic properties.

Recent development in current methods of synthetic chemistry allows us to satisfy the

increasing demand for these molecules by providing an alternative source of these naturally

occurring substances in the means of chemical synthesis.

The aim of this work was synthesis and characterization of naringenin derivatives with

increased lipophilic profile which will serve in future research as potential cytotoxic agents.

Two major approaches have been developed in the process of obtaining lipophilic derivatives

of naringenin (Fig. 2) where the lipophilic moiety consists of terpene or terpenoid part, which

is believed to increase the uptake of the desired product by cells. In the first approach, we

focused on the modification of the B phenolic ring by esterification of the hydroxyl group on

the 4ʹ carbon or on the modification of both A and B phenolic rings. The second approach was

aimed on synthesis of prenylflavonoids by creating a carbon-carbon bond on the A phenolic

ring.

Fig. 2. Modifications to the naringenin molecule – esterification (blue) or creation of carbon-

carbon bond (red).
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List of abbreviations

DCC N,Nʹ-dicyclohexylcarbodiimide

DMAP 4-dimethylaminopyridine

MeOH methanol

NBS N-bromosuccinimide

NMR nuclear magnetic resonance

TLC thin-layer chromatography

UV ultraviolet
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1 Aim of the Work

Flavonoids are plant pigments, class of secondary metabolites that have been subject to

multiple studies regarding their indispensable influence on human health, mainly for their

antioxidant, antibacterial and cytotoxic properties. Naringenin, flavanone type of flavonoids,

commonly found in citrus fruits, and other naringenin derivatives have been researched in the

past for their antineoplastic activity.

The aim of this work is synthesis of isoprenoid naringenin derivatives and their characterization

by nuclear magnetic resonance (NMR) spectroscopy.

The isoprenoid modification of the flavonoid aims at increasing cell uptake and consists of two

approaches (Fig. 3). The first approach aims at esterification of the hydroxyl functions present

at the molecule; the purpose of the second approach is to create carbon-carbon bonds.

Fig. 3. Modifications to the naringenin molecule – esterification (blue) or creation of carbon-

carbon bond (red).

Finally, the syntheses, if successful, will provide material for biological testing in order to

confirm any cytotoxic activity of the flavonoid derivatives.
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2 Theoretical Part

2.1 Terpenes and terpenoids

Terpenes and terpenoids are vastly diverse class of molecules of natural origin,1 commonly

used together with their derivatives as medicines, fragrances, or commercial flavors. They are

known for their clinical usage as anticancer and antimalarial drugs, they are active against

bacteria, protozoa, and fungi, and have been studied for their antiviral effects as well.2

2.1.1 Structure and classification

Structure of terpenes is characterized by their 5-carbon basic building block isoprene.3 Main

terpene classes (Fig. 4) include hemiterpenes (C5), monoterpenes (C10), sesquiterpenes (C15),

diterpenes (C20), triterpenes (C30) and tetraterpenes (C40). Terpene derivatives that are modified

by addition of functional groups, typically oxygen atoms are named terpenoids and include

functions such as alcohols, aldehydes, ketones, esters, ethers, and peroxides.4, 5 Terpenes can

also be further characterized by number of cycles as acyclic, monocyclic, and bicyclic.

Fig. 4. Basic building block of terpenes. Isoprene with carbon backbones of the two most

common terpene classes - monoterpenes and sesquiterpenes.

2.1.1.1 Monoterpenes

Monoterpenes consist of two isoprene units. Common examples of acyclic monoterpenes are

citronellol, geraniol and nerol (Fig. 5). For the group of monocyclic terpenes (Fig. 6), the

common examples would be limonene, cymene, pulegone. The group of bicyclic monoterpenes

(Fig. 7) could be characterized by compounds such as camphor, pinene or α-thujene.3, 6
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Fig. 5. Examples of acyclic monoterpenes.

Fig. 6. Examples of monocyclic monoterpenes.

Fig. 7. Examples of bicyclic monoterpenes.

2.1.1.2 Sesquiterpenes

Sesquiterpenes are characterized by three isoprene units. The extension of the polycarbonic

chain allows for greater structural diversity and increases the number of cyclic compounds.4

Commonly known example of acyclic sesquiterpene is farnesol, cyclized examples include

compounds such as zingiberene and humulene (Fig. 8).
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Fig. 8. Examples of sesquiterpenes. Acyclic farnesol and cyclic terpenes zingiberene and

humulene.

2.1.2 Biological properties of selected terpenes

Terpenes can function as pigments, hormones, component of signal transduction pathways or

as defensive agents against pathogens.7 Most terpenes possess minor antimicrobial activities.

Some known terpenoids are also anticancer or antimalarial drugs.2, 5 In terpenoids, these

activities are even more abundant with modifications of functional groups – for example, the

presence of hydroxyl group in phenolic terpenoids and the presence of delocalized electrons

are determining factors for increased antimicrobial activity.3

2.1.2.1 Biological properties of squalene

Fig. 9. Structure of squalene.

Squalene (Fig. 9) is polyunsaturated triterpene, containing six isoprene units in total. Naturally,

squalene acts as precursor of cholesterol synthesis. It is frequently used to prepare emulsions,

which can deliver vaccines and various drugs.6 Squalene can be used either as a drug carrier or

as a squalene-drug conjugate. This formation allows to prolong release of target drug or its
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activity.8 Squalene itself is then believed to possess antibacterial and antifungal activity as well

as photoprotective9 and radioprotective10 properties. It has been shown that squalene functions

as protective agent and decreases chemotherapy-induced side effects.6

2.1.2.2 Taxanes

Natural occurring diterpenoid paclitaxel and taxoid derivatives docetaxel and cabazitaxel (Fig.

10) have been in clinical use as potent chemotherapy agents. The mechanism of action lies in

promotion of tubulin polymerization in cells, which affects mitotic spindle during cell division.

The microtubules formed in the presence of taxanes are extraordinary stable and therefore

dysfunctional, causing the death of the cell by disrupting the mitosis, and therefore the cell

division. Furthermore, paclitaxel is also known to induce the expression of the gene for tumor

necrosis factor α. Finally, the binding site of taxanes to tubulin differs from the binding sites

of other anti-mitotic drugs. Taxanes bind to the N-terminal amino acids of the beta-tubulin

subunit, rather than to tubulin dimers.11

Fig. 10. Structures of paclitaxel, docetaxel and cabazitaxel with highlighted diterpenoid

backbone (in blue).
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2.2 Flavonoids

Flavonoids are plant pigments of terpenoid origin, that have been investigated for their in vitro

antibacterial, antiviral and antioxidant properties.12 Multiple studies also report their


[…]


5 H geranic acid 1

6 H nerolic acid 2

13 H trisnorsqualenic acid 12

Fig. 23. Synthesis of esters 3-6 and 13.

The reaction itself relies on the usage of N,Nʹ-dicyclohexylcarbodiimide (DCC) and

4-dimethylaminopyridine (DMAP) and has been used in the past not only for preparations of

esters, but amides and thioamides as well.27 Standard DCC reaction takes place because

diimides possess reactive cumulative double-bond system and therefore are susceptible to

nucleophilic attack at the central carbon.
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Fig. 24. Reaction mechanism of standard DCC reaction.26

In the first step of the coupling reaction, the carboxyl function adds to the imide to give an acyl

intermediate (Fig 24). The second step is alcoholysis of the intermediate to give the coupled

product and N,Nʹ-dicyclohexylurea.26 The DMAP acts in this reaction as an acylation catalyst

and the addition of this catalyst accelerates the esterification, suppresses the formation of side

products, and in some cases enables formation of sterically demanding esters.27

4.3 Synthesis of prenylated naringenin derivatives

The desired synthesis28 of naringenin derivatives with carbon-carbon modifications consisted

of four individual steps – protection of selected hydroxyl groups, Mitsunobu coupling, Claisen-

Cope rearrangement and deprotection.

The first step towards the preparation of prenylated naringenin derivatives started with

protection of the hydroxyl groups 7 and 4ʹ on the naringenin molecule (Fig. 25) by reaction

with acetic anhydride in anhydrous pyridine and resulted in naringenin-diacetate 7. The third

available hydroxyl was the least probable to react due to its proximity to the carbonyl function.

Fig. 25. First step of the synthesis – protection of naringenin hydroxyl groups.

The second step involved Mitsunobu coupling29 (Fig. 26) on hydroxyl on position 5 of the

naringenin-diacetate 7, which was converted to ether 8 by reaction with triphenylphosphine,

diethyl azodicarboxylate and 3-methyl-2-buten-1-ol (prenol) in anhydrous tetrahydrofuran.
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Fig. 26. Second step of the synthesis – Mitsunobu coupling.

However, the third step (Fig. 27) proved to be fatal to the whole strategy. The desired thermal

rearrangement of compound 8 did not take place, probably due to bad choice of the solvent

(tetralin instead of decalin) or because the high temperature needed for the reflux resulted in

thermal degradation of the product, possibly to open bridged flavonoid.

Fig. 27. Third step of the synthesis – Claisen-Cope rearrangement.

4.4 Van Tamelen synthesis

Van Tamelen synthesis30 was used in the process of obtaining the trisnorsqualenic acid 12. This

time-tested process consists of three individual steps – preparation of bromohydrin 9,

preparation of epoxide 10 and preparation of aldehyde 11. Finally, the target aldehyde was

converted to carboxylic acid 12.

The first step of van Tamelen sequence (Fig. 28) consists of oxidation of the terminal double

bond by N-bromosuccinimide. The selectivity of the reaction to the terminal double bond is

achieved by preparing saturated solution of squalene in aqueous tetrahydrofuran, in which the

squalene exists in its coiled, compact formation. The non-terminal double bonds are then

sterically shielded and less likely to react as opposed to the terminal double bond, which

remains exposed.
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Fig. 28. The first step of van Tamelen synthesis – oxidation of terminal double bond.

The second step involves ring closure to epoxide 10. (Fig. 29) This has been done by reaction

with potassium carbonate in methanol.

Fig. 29. The second step of van Tamelen synthesis – creation of epoxide ring.

The last step of the van Tamelen synthesis (Fig. 30) consists of periodate oxidation of the

previously prepared epoxide 10 to aldehyde 11 in diethylether.

Fig. 30. The last step of van Tamelen synthesis – conversion to aldehyde.

The aldehyde 11 was then converted to carboxylic acid 12 by reaction with chromic acid (see

above, Fig. 22).

In conclusion, the final products 3-6 and 13 have been prepared and are now subjects of

intensive testing for their potential in vitro cytotoxic properties.
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5 Conclusion

The following compounds have been successfully purified:

(E)-3,7-dimethylocta-2,6-dienoic acid (1)

(Z)-3,7-dimethylocta-2,6-dienoic acid (2)

The following precursors have been successfully prepared:

4-(7-acetoxy-5-hydroxy-4-oxochroman-2-yl)phenyl acetate (7)

4-(7-acetoxy-5-((3-methylbut-2-en-1-yl)oxy)-4-oxochroman-2-yl)phenyl acetate (8)

(6E,10Z,14E)-3-bromo-2,6,10,15,19-pentamethylicosa-6,10,14,18-tetraen-2-ol (9)

2,2-dimethyl-3-((3E,7Z,11E)-3,7,12,16-tetramethylheptadeca-3,7,11,15-tetraen-1-yl)oxirane

(10)

(4E,8Z,12E)-4,8,13,17-tetramethyloctadeca-4,8,12,16-tetraenal (11)

(4E,8Z,12E)-4,8,13,17-tetramethyloctadeca-4,8,12,16-tetraenoic acid (12)

The following final compounds have been successfully prepared:

4-(5,7-dihydroxy-4-oxochroman-2-yl)phenyl 3-methylbut-2-enoate (3)

5-hydroxy-2-(4-((3-methylbut-2-enoyl)oxy)phenyl)-4-oxochroman-7-yl 3-methylbut-2-

enoate (4)

4-(5,7-dihydroxy-4-oxochroman-2-yl)phenyl (E)-3,7-dimethylocta-2,6-dienoate (5)

4-(5,7-dihydroxy-4-oxochroman-2-yl)phenyl (Z)-3,7-dimethylocta-2,6-dienoate (6)

4-(5,7-dihydroxy-4-oxochroman-2-yl)phenyl (4E,8Z,12E)-4,8,13,17-tetramethyloctadeca-

4,8,12,16-tetraenoate (13)
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