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Invence autora/ky byla Výborná.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.
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Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Student Jakub Kernal začal pracovat v naší výzkumné skupině již od třetího ročníku studia. Ve
své práci se původně zaměřil na syntézu nesymetrických derivátů ftalocyaninů, kde se musel
potýkat s nelehkou syntézou prekurzorů a následně s komplikovanou separací směsi vzniklých
nesymterických ftalocyaninů. Tutu práci pak rozšířil o stanovení základních fotofyzikálních
parametrů a výsledky poté v roce 2019 prezentoval v rámci Studentské vědecké konference.
Porotu jeho práce zaujala a ohodnotila ji třetím místem v chemické sekci. Během svého studia
byl také součástí kolektivu řešícího grant GAUK. V pátém ročníku pak odjel na zahraniční stáž
v rámci programu Erasmus+ do Francie (Université de Lorraine), kde se pod vedení dr. Huberta
Chapuis věnoval syntéze a modifikaci derivátů naringeninu. Hodnocení francouzského školitele
je přiloženo níže.
Práci Jakuba Kernala v laboratořích naší skupiny můžu celkově hodnotit jako velmi přínosné -
v laboratoři se velmi rychle zorientoval a i řadu komplikovaných reakcí byl poté sám schopen
provádět samostatně. V laboratořích trávil obrovské množství času, což se projevilo i na
množství získaných výsledků v rámci jeho původního "ftalocyaninového" projektu, který bude
dokončovat v rámci Ph.D. studia.
----------------------------------------------------------------------------

Object: Evaluation report for Erasmus + study internship of Jakub KERNAL.

To whom it may concern,
Jakub KERNAL has spent six months in our group, from the 02nd of September 2019 to
the 28th of February 2020. He has worked under my supervision on several methods to achieve
the sythesis of (poly)prenylated derivatives of naringenin, a naturally occuring flavonoid
compound.
First Jakub has set up an extensive bibliographical study. Then he has been able to
explore several directions involving chemical and biochemical synthesis to finally get some first
molecules to be biologically assayed.
A first batch of synthetic compounds has been delivered to the czech partner of the
project: Dr Iva BOUSOVA's group, at the faculty of pharmacy of Hradec Kralove, Charles
University in Prague. The collaboration between both groups has allowed us to define quite
accurately which series of compounds would be the most relevant regarding biological (mainly
anti-cancer activities). The first batch from Jakub gave stunning results and a second batch
Jakub was unfortunately unable to finish up should be delivered to Iva BOUSOVA soon.
Jakub's work has allowed us to initiate the collaboration between the french and czech
parts of the project and both sides are currently working on a follow-up. Within such a program, I
would like to take this opportunity to renew my interest in hiring another student from the
Charles University for 2020-2021.
To conclude, I would like to state that the Erasmus + traineeship of the student Jakub
KERNAL is approved.
Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 11.9.2020 ……………………………………

podpis